ΕΡΩΤΗΣΙΣ ΟΓ΄.

Πῶς ὁ Ἀησιτῆς πρὸ τῆς ἀναστάσεως εἰσηλθὼν εἰς τὸν παράδεισον ;

ΑΠΟΚΡΙΣΙΣ.

Οἱ τὴν τῶν σωμάτων ἀνάστασιν ἐξαρνούμενοι (51),

²¹ Matth. xxiv, 40. ²² Matth. xxiv, 40, 41. ²³ Luc. xvii, 34. ²⁴ I Thess. iv, 16. ²⁵ Matth. xxiv, 51. ²⁶ Marc. ix, 44.

VARIAE LECTIONES.

† Locus mancus. † πρός.

NOTÆ.

(51) Οἱ τὴν τῶν σωμάτων ἀνάστασιν ἐξαρνούμενοι. Istorum error Græcis ansam præbuit opt.

QUÆSTIO LXXII.

Quomodo est intelligendum illud : « Duo erunt in agro ²¹ ? »

RESPONSIO EX SANCTO EPHRÆM

De judicio.

377 Audivisti, quod lectum est : « Duo erunt in agro. Unus assumitur, et alter dimittitur, et duæ molentes in pistrino, una assumitur, et altera dimittitur, et duo super tectum ²², » et quæ deinceps sequuntur. Qui supra tectum, sunt illi qui excelsum locum obtinent, ut judices, duces, reges et principes. Est porro injustus judex, est et justus. Justus judex est dux populi Christiani. Et justus quidem assumitur ex igne, injustus in igne relinquitur. Versantes in agro, in hoc mundo scilicet, sunt rustici, idiotæ, et omnium minimi et abjectissimi ; sunt et clari genere ac divitiis, nobiles et ignobiles. Ex his alii sunt justi, alii injusti ; justus assumuntur, injusti relinquuntur in igne. Quæ in una mola molunt, significant multitudinem mulierum ; in particulari vero illos quibus sors servilis et vita laboriosa et infirmitatibus obnoxia obtigit. Sunt autem mulieres justæ, et sunt injustæ. Sunt imbecilli justus, ut Job et Lazarus, et sunt injusti, ut Cain et Giezi. Unde dicit : « Duo erunt in lecto ²³, » infirmitatis, subindicans quod justus assumuntur, et injusti dimittuntur. Quomodo autem justus assumantur, dicat Paulus : « Qui vivunt, cum Domino rapiuntur in nubibus in æra, et semper erunt cum Domino ²⁴. » At quomodo relinquuntur injusti ? « Congregabunt angeli, electos quidem ex quatuor ventis ²⁵ ; impios autem exurent igne inexstinguibili ²⁶. » Ne ergo existimes in lignis futurum ignem inexstinguibilem punitionis, neque victores aliquos, qui accendant, ut nugæ multorum existimant : sed aspice ad Sodomam, et vide fornacem absque lignis. Cogita uxorem Lot, quomodo uxor Lot in lapidem (salis) versa fuerit, et mirare minas ignis. Simul enim erat Lot et uxor, et duæ filia. Et neque Lot fuit combustus cum suis filiabus, neque ejus uxor effugit minas ignis ; sed justitia unumquemque suæ sorti tradidit. Sic etiam in judicio, justus quidem assumuntur, sicut Lot ; injusti autem dimittuntur, sicut ejus uxor.

QUÆSTIO LXXIII.

Quomodo latro ante resurrectionem ingressus est paradisum ?

RESPONSIO.

378 Qui corporum negant resurrectionem, obji-

ciunt illud : « Hodie mecum eris in paradiso³⁶, » A dicentes quod sine corporibus animæ recipiunt remunerationes. Ingressus est enim, inquit, latro in paradysum, non cum corpore. Unde planum sit non esse resurrectionem, quasi sancti beatitudinem non consequantur ante communem resurrectionem. An vero quando oportebat quidem certare, plus sudoris accepit corpus : quando autem tempus est coronarum, sola coronatur anima? Non audis Paulum dicentem : « Oportet nos sisti ante tribunal Christi, ut referat unusquisque, quæ gessit per corpus³⁷ » (52). De eo ergo quod futurum est absque ulla contradictione dixit Dominus latroni : « Hodie mecum eris in paradiso ; » sicut etiam dicit alibi : « Qui non credit in Filium, jam judicatus est³⁸. » Atqui nondum est resurrectio, neque punitio ; quomodo ergo jam est judicatus? Omnino per peccatum. Et rursus : « Qui credit in Filium, transiit a morte ad vitam³⁹. » Non dixit, transibit, sed *transiit*, de iis quæ sine contradictione eventura sunt tanquam de jam factis loquitur. Ita etiam prædixit latroni quod omnino erat futurum. Etenim medici quando viderint aliquem deploratum, dicunt eum jam esse mortuum, et esse cadaver, licet eum videant adhuc spirantem ; et quomodo ille non habet spem salutis, et mortuus est medicis, ita etiam latro, quoniam non amplius expectabat reditum ad interitum, ingressus est paradysum sententia (53), non experientia. Ita etiam Adam audivit : « Quo die comederitis ex ligno, morte moriemini⁴⁰. » Quid igitur? Comedit, et mortuus est? Nequaquam ; vixit enim annos nongentos et triginta post illum diem. Quomodo ergo dixit Deus : « Ipso die moriemini? » sententia, non experientia. Ita mihi intellige et de latrone, propterea quod nondum est tempus operum remunerationis. Dicit enim Apostolus de justis : « Et hi omnes testimonio fidei probati, non acceperunt repromissionem, Deo pro nobis melius aliquid providente, ut non sine nobis consummarentur⁴¹. »

Ex Theologi oratione in Cæsarium.

Post etiam aliquanto, cum cognatam carnem, cum qua de divinis philosophata est, a terra quæ et dederat, et in fidem **379** acceperat, receperit (quod

³⁶ Luc. xxiii, 43. ³⁷ II Cor. v, 10 ; Rom. xiv, 10.
⁴¹ Hebr. xi, 39, 40.

τὸ, « Σήμερον μετ' ἐμοῦ ἔσῃ ἐν τῷ παραδείσῳ, »
προβάλλονται, λέγοντες ὅτι δίχα τῶν σωμάτων αἱ
ψυχὰ ἀπολαμβάνουσι τὰς ἀμοιβάς. Εἰσῆλθε γὰρ,
φησὶν, ὁ ληστής εἰς τὸν παράδεισον, οὐ μετὰ σώμα-
τος, καὶ δῆλον, ὡς σωμάτων ἀνάστασις οὐκ ἔστιν.
Εἶτα, ὅταν ἰ μὲν ἀγωνίζεσθαι ἔδει, τὸ πλεόν ἐδέξατο
τῶν ἰδριῶτων τὸ σῶμα ὅτε δὲ στεφάνων καιρὸς,
μόνη ψυχὴ στεφανοῦται ; Οὐκ ἀκούεις τοῦ Παύλου
λέγοντος, ὅτι « Παραστῆναι ἡμᾶς δεῖ τῷ βήματι τοῦ
Χριστοῦ, » ἵνα κομίσῃται ἕκαστος τὰ διὰ τὸ
σώματος ; καὶ Δεῖ τὸ θνητὸν τοῦτο ἐνδύσασθαι ἀθα-
νασίαν ; Οὐκοῦν περὶ τοῦ ἀντιβήτους μέλλοντος γίνε-
σθαι, εἶπεν ὁ Κύριος τῷ ληστῇ ἡ « Σήμερον μετ'
ἐμοῦ ἔσῃ ἐν τῷ παραδείσῳ » καὶ ὡς καὶ ἀλλαχοῦ
φησὶν ἡ « Ὁ πιστεύων εἰς τὸν Υἱόν, ἥδη κέκριται. »
B Καίτοι οὕτω ἀνάστασις, οὐδὲ κόλασις, πῶς οὖν ἤδη
κέκριται ; Ἀπὸ τῆς ἀμαρτίας πάντως. Καὶ πάλιν ἡ
« Ὁ πιστεύων εἰς τὸν Υἱόν μεταβέθικεν ἐκ τοῦ θανά-
του εἰς τὴν ζωὴν. » Καὶ οὐκ εἶπε, μεταβήσεται,
ἀλλὰ *μεταβέθηκεν*, τῶν μελλόντων ἀντιβήτους ἐκ-
θήσεται, ὡς γεγενημένων, λέγει. Οὕτω καὶ τῷ λη-
στῇ προεῖπε τὸ πάντως ἐσόμενον. Καὶ γὰρ καὶ λατροὶ,
ἐπὶ τὸν ἕωστέ τινα ἀπεγνωσμένον, λέγουσιν, Ἥδη
τέθνηκεν, καὶ νεκρὸς ἔστι, καίτοι ἐμπνέοντα. Ἐτι
βλέποντες ἡ καὶ ὡς περὶ ἐκεῖνος σωτηρίας ἐλπίδα οὐκ
ἔχει, καὶ τέθνηκε τοῖς λατροῖς, οὕτω καὶ ὁ ληστής,
ἐπειδὴ προσδοκίαν οὐκέτι εἶχεν ὑποστροφῆς πρὸς
ἀπόλειπιν, εἰσελήλυθεν εἰς τὸν παράδεισον τῆ ἀπο-
φάσει, οὐ τῆ πείρα. Οὕτω καὶ ὁ Ἀδάμ ἤκουσεν,
C « Ἡ δ' ἂν ἡμέρα φάγητε ἀπὸ τοῦ ξύλου, θανάτῳ
ἀποθανεῖσθε. » Ὅτι οὖν αὐτῆ τῆ ἡμέρα τέθνηκεν ;
οὐδαμῶς. Ἐξῆσε γὰρ ἔτη τριάκοντα καὶ ἑννακῶσια,
μετὰ τὴν ἡμέραν ἐκείνην. Πῶς οὖν εἶπεν ὁ Θεὸς, ὅτι
« Αὐτῆ τῆ ἡμέρα ἀποθανεῖσθε ; » τῆ ἀποφάσει, οὐ
τῆ πείρα. Οὕτω μοι νοεῖ καὶ περὶ τοῦ ληστοῦ διότι
οὕτω καιρὸς τῆς τῶν ἔργων ἀνταποδόσεως. Φησὶ
γὰρ ὁ Ἀπόστολος περὶ τῶν δικαίων ἡ « Καὶ οὗτοι
πάντες μαρτυρηθέντες διὰ τῆς πίστεως, οὐκ ἐκομί-
σαντο τὴν ἐπαγγελίαν, τοῦ Θεοῦ κρείττονι τι προβλε-
ψαμένου, ἵνα μὴ χωρὶς ἡμῶν τελειωθῶσιν. »